

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wyjątkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, przerwaniu komunikacji, abonament niema prawa do postaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 202.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy siłą Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym ściganiu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 90

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 2 sierpnia 1934 r.

Rok XIII.

W nieszczęściu Waszem nie traćcie otuchy...

Przemówienie P. Prezydenta Rzplitej.

Jak już donosiliśmy, Pan Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił w ubiegłą niedzielę przemówienie przez radio.

Poniżej podajemy tekst przemówienia:

Niespodziewana, żywiołowa klęska powodzi nawiedziła w ubiegłym tygodniu nasz kraj, pozostawiając za sobą ogromne spustoszenie. Wzdłuż całego biegu Wisły i w pięknych dolinach jej górnych dopływów opadające wody odsłaniają groźny obraz zniszczenia.

Nieublagany żywioł nie oszczędził nieraz najdroższych istot, okrywając liczne rodziny żałobą.

Powódź pozrywała mosty, poszarpała drogi i tory kolejowe, poburzyła fabryki i zapory wodne. Wysiłek długich lat mozolnej budowy został w ciągu kilku dni poważnie nadwyrężony. A równocześnie w parze ze stratami, które woda uniosła z naszego wspólnego dobra, poszło zniszczenie domostw i dobytku, oraz nędza dziesiątków tysięcy rodzin.

W chwili, gdy razem ze żniwami świtała na przednówku nadzieja lepszego bytu, powódź odebrała wszystkim.

Ofiarą jej padła tak sercom naszym wszystkim bliska, uboga i pracowita ludność Podhala. Ludność, co na skalistej swej ziemi tylko przez trud ogromny żniwo zbiera. Powódź zatopila jej wszystko: i dachy nad głowami, i sprzęt konieczny do pracy, i krowę — tę nieraz jedyną żywicielkę rodziny.

Ogromne masy żywiołu przedarły dalekie waly, chroniące przed zalewem. Woda ogarnęła zżęte świeżo snopy pszenicy z łanów Sandomierszczyzny, a z niemi miasteczka, wsie, gospodarstwa.

Wzdłuż całego niemal biegu Wisły wielotysięczna, tak uboga ludność rolnicza stoi oko w oko z widmem głodu i brakiem koniecznego zadatku do rozpoczęcia znowu pracy.

Nie możemy poddać się klęsce. Odważna postawa dotkniętych nieszczęściem niech będzie bodźcem do odbudowy wyrządzonych szkód.

Energiczna akcja Rządu, wojska, administracji i pełna ofiarności, a nieraz bohaterska samopomoc w chwili samej klęski — niechaj teraz rozszerza się poprzez całą Rzeczypospolitą.

Nie wolno zostawić ani jednej rodziny dotkniętej powodzią bez dania jej pomocy koniecznej do przetrwania ciężkiego pierwszego okresu.

Musimy zapewnić każdemu możliwość rozpoczęcia nanowo twórczej pracy.

Ofiarna pomoc, z którą wszyscy dziś spieszą, niechaj się stanie pod przewodnictwem Ogólnopolskiego Komitetu Pomocy dla Powodźian wielką manifestacją solidarności społecznej.

I do Was, dotkniętych powodzią się zwracam.

Chciałbym Wam zanieść słowa po ciechy. W nieszczęściu Waszem nie traćcie otuchy w sercach. To, co powódź zniszczyła — przez pracę powstało i przez pracę odbudowane będzie. My wszyscy Wam pospieszymy z pomocą.

Ze spokojem, z wiary we własne siły, z moralnej wytrzymałości w ciężkiej dzisiaj próbie — zniszczony klęską kraj znowu Wam zakwitnie.

Z TERENU POWODZI

Powódź na Pomorzu minęła

Jak donoszą z różnych stron Pomorza woda opada. Niebezpieczeństwo już żadne nie zagraża.

Najbardziej z wszystkich powiatów nadwiślańskich na Pomorzu ucierpiał niewątpliwie powiat świecki, a zwłaszcza t. zw. niziny świeckie na odcinku przeszło 10 kilometrów strefy nadwiślańskiej, pozbawionej walu ochronnego. Jeszcze dziś, mimo opadnięcia wody o przeszło metr, zalane są pola, łąki, ogrody warzywne itp. w obrębie gmin Grabawo, Grabzko, Trepel, Topolno, Topolinem i Chrystkowo. Około 20 gospodarstw znajduje się tu nadal pod wodą oraz blisko 4 tysiące morgów żyznej ziemi, ogrodów pól i łąk.

Niziny świeckie mają dziś wygląd wielkiego jeziora, po którym beztrosko pływa ptactwo... wodne. Rozległe pola niedojrzałego zboża, pszenicy, owsa i jęczmienia, łubinui innych zbóż strączkowych, pola ziemniaków i buraków zostały kompletnie zniszczone, taki sam los spotkał rozległe ogrody warzywne i sady owocowe. Warzywa zmarniały, owoce opadają z drzew, stojących po korony w wodzie.

Uchwały Rady Ministrów

Warszawa. W dniu 30 lipca w godzinach popołudniowych pod przewodnictwem p. premiera dr. Leona Kozłowskiego odbyło się posiedzenie Rady Ministrów.

Na posiedzeniu tem przyjęto następujące projekty rozporządzeń P. Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy: O wojskowej służbie pomocniczej, o odpowiedzialności solidarnej za naruszenie przepisów podatkowych oraz w sprawie zmiany granic okręgów sądów apelacyjnych w Krakowie, Lublinie i Lwowie, zniesienia sądu okręgowego w Sanoku i zmianie granic sądów okręgowych w Jasle, Krakowie, Nowym Sączu, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie i Wadowicach.

Rada Ministrów przyznała następnie ministrowi spraw wewn. kredyt w kwocie 500.000 zł na koszty, związane z akcją przeciwpowodziową i udziałem władz i organów administracji ogólnej w tej akcji, uchwalając

jednocześnie projekt odpowiedniej ustawy. Kredyty na akcję przeciwpowodziową, prowadzoną przez Ministerstwo Komunikacji w zakresie odbudowy zniszczonych dróg, mostów i urządzeń kolejowych oraz przez inne Ministerstwa uchwalone zostaną w terminie późniejszym po ostatecznym oszacowaniu szkód i strat wyrządzonych przez powódź i ściśle obliczeniu kwot, potrzebnych na akcję tych Ministerstw. Akcja ta prowadzona jest tymczasowo przez Ministerstwa w ramach dotychczasowych budżetów.

Następnie Rada Ministrów postanowiła powołać wiceprezesa Banku Gosp. Kraj. p. Stefana Starzyńskiego na stanowisko tymczasowego prezydenta miasta stoł. Warszawy oraz przedstawić P. Prezydentowi Rzplitej wniosek o mianowanie wojewody poznańskiego p. Rogera Raczyńskiego, wiceministrem Rolnictwa i Reform Rolnych.

Nowy rząd Austrii

WIEDŃ. Prezydent związkowy Miklas zamianował dotychczasowego ministra oświaty Schuschnigga kanclerzem i zatwierdził listę członków nowego rządu, przedłożoną mu przez de-sygnowanego kanclerza. Lista nowych członków gabinetu jest następująca:

Kanclerz — dr. Schuschnigg, który równocześnie obejmuje ministerstwo oświaty i ministerstwo sprawiedliwości, wicekanclerz — Ernest Ruediger Starhemberg, któremu powierzone będzie równocześnie kierownictwo sprawami bezpieczeństwa publicznego.

Minister Egon Berger kierować będzie sprawami zagranicznymi. Minister mjr. Fey obejmie oprócz swoich dotychczasowych funkcji pełnić będzie funkcję generalnego komisarza dla spraw wewnętrznych.

Ministrem finansów — został mianowany dr. Buresch, ministrem handlu — Stockinger, ministrem opieki społecznej — Neustaedter-Sturmer, minister rolnictwa nie został jeszcze mianowany.

Kanclerz mianował zastępcą swym dla spraw obrony krajowej dotychczasowego sekretarza stanu generała Wilhelma Zehnera, zastępcą w ministerstwie oświaty — szefa sekcji dr.

Petnera, zastępcą w ministerstwie sprawiedliwości — dotychczasowego sekretarza stanu Karola Karwińskiego Wicekanclerzowi przydzielony będzie dla spraw bezpieczeństwa publicznego specjalny sekretarz stanu, którego nominacja wkrótce nastąpi. Ministrowi rolnictwa, który ma być dodatkowo mianowany, przydzielony zostanie jako sekretarz stanu dotychczasowy stanu IIg. Sekretarz stanu dla spraw socjalno-politycznych przy ministrze opieki społecznej zostanie powołany z kół robotniczych.

W okresie przejściowym powierzone ministrowi Bergerowi kierownictwo sprawami ministerstwa sprawiedliwości, sekretarzowi stanu Karwińskiemu — dalsze kierowanie sprawami bezpieczeństwa publicznego. Również dotychczasowy sekretarz stanu Tauschitz zatrzyma przez krótki okres przejściowy agendy sekretarza stanu spraw zagranicznych.

**Złóżcie ofiarę na rzecz
powodźian!**

SKOK SAMOBÓJCZY Z 200—METR.
CHICAGO. Mrozący krew w żyłach wydarzył się tu wypadek samobójstwa, popełnionego przez 42-letni. Polaka Macieja Kaletę. Mianowicie samobójca skoczył z 200-metrowej wieży, ustawionej na terenach międzynarodowej wysta-

wy. Ciało Kalety spadając natrafiło na liny stalowe, podtrzymujące wieżę i zostało przecięte w pół. W kieszeni samobójcy znaleziono list polegający do rodziny. Powód samobójstwa nieznan.

Skróty

* Amerykański balon stratosferyczny osiągnął wysokość 18 900 mtr. Powłoka balonu nie wytrzymała ciśnienia gazów i pękła. Lotnicy skoczyli na ziemię ze spadochronami.

* W Andrejowicy zmarła najstarsza obywatelka Jugosławii 131-letnia Toda Wlachowicz.

* Robotnicy firmy „Petrolea” odbyli zebranie, na którym uchwalono jednomyślnie pracować dodatkowo 2 godziny w ciągu 3 miesięcy, a zarobek uzyskany przez ten czas przeznaczyć na rzecz powodzi.

* W Moskwie stracono 8 ludzi za szpiegostwo przemysłowe i sabotaż.

* Strajk drukarzy wybuchł w Dublinie — Do Gdyni powrócili z Rosji okręty wojenne „Burza” i „Wicher”.

— Do Warszawy przybyła wycieczka Polaków z Francji w liczbie 1.500 osób.

— W pierwszym kwartale br. zawarto w Polsce 72 203 małżeństw.

— Bracia Adamowicze bawią obecnie w Częstochowie.

— Min. Skarbu postanowiło wybić na cześć 20-lecia wymarszu kadrówki monety 5 i 10 złotych.

HINDENBURG POWAŻNIE ZACHOROWAŁ

Z Neudeck donoszą, że prezydent Rzeszy Hindenburg poważnie zachorował. Ułoża chorego prezydenta czuwają czterech lekarzy.

— 0 —

STRACENIE MORDERCÓW.

Wiedeń, 1. 8.

Wezoraj sąd wojskowy skazał morderców śp. kanclerza Dollfussa — Planetta i Holzwehlera na karę śmierci przez powieszenie.

Wyrok został wykonany po południu. — Przed śmiercią obaj skazani wzniesli okrzyk „Heil Hitler!”

ODEZWA DO SOKOŁÓW PRZEWODNICTWA DZIELNICY POMORSKIEJ ZWIĄZKU TOWARZYSTW GIMNASTYCZNYCH „SOKÓŁ W POLSCE.

Żywiołowa klęska powodzi w rozmiarach nienotowanych od dziesiątków lat dotknęła wielką część naszego kraju, pochłaniając bezlitośnie istnienie ludzkie, niszcząc plony i wszelki dobytek. Miejscowościom nawiedzonym powodzią grozi widmo nędzy i rozpacz, pomoc więc całego społeczeństwa jest nieodzowna.

Wzywamy Was drużyny i druhowie o nieszczerzenie ofiar na ten cel i udzielenie pomocy w jakiegokolwiek bądź formie w porozumieniu z lokalnymi komitetami niesienia pomocy dla powodzi. Sokolstwo niejednokrotnie dało dowody, że niezbywa mu na ofiarności, i że w chwilach ciężkich staje zawsze w pierwszym szeregu.

CZOŁEM!

ZW. TOW. „SOKÓŁ W POLSCE“.

Sprawy gospodarcze

STAN ZASIEWÓW

Ogłoszone ostatnio przez Gł. Urząd Statystyczny dane, dotyczące stanu upraw głównych ziemiopłodów u nas na dzień 5 lipca r. b., a więc przed samymi żniwami, stwierdzają ponad wszelką wątpliwość, że poza ziemniakami stan ten przedstawiał się gorzej aniżeli przed rokiem. Co do ziemiopłodów należy zaznaczyć, że urodzaj ich w r. ub. był mniej więcej o 20% niższy od przeciętnego. O „nadrobienie” więc niedorobu zbożowego ziemniakami w r. b. mowy być nie może.

Ponadto przyszła powódź, która zniszczyła zbiory w kilkunastu powiatach, przytem majurodzajniejszych, mających zwykle poważne nadwyżki wywozowe. Na tem tle zrozumiała jest całkiem poważna wyżka cen zboża u nas.

MASŁO.

Na rynku maślarskim zapanowało pewne ożywienie, ceny cokolwiek się podniosły. Jest to skutek powodzi o-

Będziemy wierni Marszałkowi Piłsudskiemu

O WALNYM ZJEZDZIE ZWIĄZKU REZERWISTÓW

Pojęcie „rezerwisty” jest stosunkowo młode. — Liczy bowiem ledwo 127 lat. Przed wojnami napoleońskimi, a właściwie przed bitwą pod Jeną było nieznaną. W roku tym Napoleon rozgromił Prusy, by przeciągnąć przez całe dzisiejsze Niemcy ruszyć przez Poznań do Warszawy i stworzyć tu Księstwo. Pobitym Prusom postawił Napoleon w pokoju w Tyliczu ten sam warunek, który w r. 1919 postawiono Niemcom. Armia pruska została liczebnie ograniczona. Wtedy upadł pruski generał Scharnhorst na pomysł: żołnierze służący będą w szeregach czas krótki, kilka lat zaledwo — dotychczas służyli dożywotnio — a potem przejdzie do rezerwy. W ten sposób w społeczeństwie nagromadzi się coraz większy rezerwar sił wyćwiczonych. Pomysł ten Scharnhosta, utworzenia rezerwy, stał się przełomowym dla wojskowości wogóle. Powstała też koncepcja powszechnej służby wojskowej, zamiast dotychczasowych systemów wojsk werbunkowych i zaciężnych, zamiast rekrutacji na całe życie.

Ewolucja XIX-go stulecia przyznała rację pomysłowi Scharnhosta. System powszechnej służby wojskowej przyjął się na całym niemal świecie. Coraz potężniejsze rezerwy były następstwem tego systemu. W miarę upływu czasu coraz też krócej przebywał żołnierz w koszarach, w służbie czynnej. Z 5-ciu lat zeszedł na 3, potem na 2, wreszcie na kilkanaście miesięcy.

I tak też jest obecnie. Ale jednocześnie pojęcie rezerwy wzrosło do olbrzymiego znaczenia.

Współczesne warunki socjalne i ekonomiczne — tłumaczył Zjazd 2.000 delegatów Związku Rezerwistów, reprezentujących 250.000 byłych wojskowych pierwszy dowódca Pierwszej Kompanii Kadrowej Legionów i obecny pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Kasprzycki — narzuciły krótki okres służby wojskowej w czasie pokojowym, okres tak krótki, że zaledwie wystarcza na opanowanie rzemiosła wojennego. Na wysiłek urabiania ducha żołnierza polskiego czasu jest zbyt mało. To też praca nad przyszłą obroną kraju jest rzeczą ważną i praca

ta ustać nie może i trzeba rozwijać wartości moralne żołnierza — obywatela.

Ostatni zjazd polskich rezerwistów, odbyty w stolicy państwa w 20-lecie wybuchu wojny, a zarazem 20-lecie wskrzeszenia w Legionach siły zbrojnej polskiej, był wyrazem bardzo podniosłych manifestacji. Kulminowały one w uroczystym akcie ślubowania na wierność Twórcy Niepodległości.

— Jak niegdyś przodkowie nasi — ślubowali rezerwiści — husarze i pancerni rycerze, wodzom swym i hetmanom wierni byli, tak my rezerwiści, Wodzowi naszemu, Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, do końca naszych żywotów wierni będziemy!

Jakie zadanie mają do spełnienia rezerwiści. Bardzo głęboko ujął to przedstawiciel rządu, minister spraw wewnętrznych, a równocześnie jeden z weteranów walk niepodległościowych i prezes Związku Rezerwistów, Marjan Kościalkowski.

„W armii czynnej — tłumaczył on przedstawicielom ćwierćmilionowej rzeszy rezerwistów — służyliście bezinteresownie honorowi Polski. Teraz w szeregach Związku Rezerwistów macie przedłużać tę służbę w codziennym szarym dniu pracy, a przerwać ją może jedynie śmierć”.

Jakie traktne, a zarazem wyczerpujące w swej zawziętości jest to określenie! „Przedłużać służbę w codziennym szarym dniu pracy. — O to, i nic innego przecież chodzi. O to, aby wojskowy, stając na posterunku pracy zawodowej, czy to jako rolnik czy robotnik, kupiec czy rzemieślnik, czy urzędnik, przedłużał w „codziennym szarym dniu pracy” tę szczytną służbę obrońcy Ojczyzny, jaką pełnił, nosząc karabin na ramieniu i bagnet u boku. Aby stale i zawsze czuł się żołnierzem, a więc rycerzem niepodległości i szermierzem wolności Polski, aby stale czuł się organizacyjnie związany obowiązkiem przodowania w ofiarnej, bezinteresownej służbie dla dobra państwa.

250 000 rezerwistów złożyło takie śluby: Stańło karnie u boku Józefa Piłsudskiego jako Wodza Narodu i organizatora Państwa. Była to manifestacja podniosła i krzepiąca ducha.

raz tegorocznego braku paszy, jak również zwykłej u nas zmniejszonej podaży podczas pilnych robót żniwnych. Zwyżka narazie nie jest znaczna (około 10 gr. na 1 kg.), można się wszakże spodziewać dalszego wzrostu gdyż tendencja zwyżkowa panuje i na rynkach zagranicznych, zwłaszcza angielskim.

ULGI PODATKOWE DLA MNIEJSZYCH PŁATNIKÓW.

Urzędy skarbowe otrzymały okólnik ministerstwa Skarbu, który zwraca uwagę, że ulgi, przewidziane dla płatników, których dochody nie przekroczy 7.200 złotych w ciągu roku, a którzy mają na utrzymaniu więcej niż jednego członka rodziny, należy stosować także wtedy, gdy płatnik nie składa zeznania o dochodzie. Ustawa o podatku dochodowym nie uzależnia bowiem przyznania ulg do wystąpienia z odpowiednimi żądaniami, a władze wymiarowe obowiązane są do przestrzegania przepisów korzystniejszych dla płatnika.

Z całej Polski

— Bydgoszcz. (Sprytny rolnik posiedzi w areszcie) Antoni Gordon, rolnik zam. w Trzszczy, pow. bydgoskiego potrzebował pieniędzy. Nie namyślając się długo, wystawił dwa weksle — jeden na 1.000.— zł a drugi na 250.— zł, na których podpisał nazwiska sąsiadów. Wł. Grzecka, jako wystawcę i Apol. Falkowską jako żyrantkę i tak podobione weksle zdyskontował w Banku Ludowym

Gdy madszedł termin płatności weksli, Bank zwrócił się do podpisanych, którzy naturalnie odmówili zapłaty i sprawa wyszła na jaw.

Przez dwa blisko lata p. Antoni Gordon nie poczuwał się do obowiązku uregulowania

trudniony u p. Piłarskiego w Niedźwiadach, wracając pewnego dnia do domu zauważył w zaroślach na łące 20-letnią Michalinę G., zamieszkałą w domu ubogich w Niedźwiadach, a będącą osobą niedołązną i nawpół dziecinną. Zwyrdnialec na widok dziewczyny zsiadł z wozu i dopuścił się na biednej istocie gwałtu. Ta ostatnia pożaliła się swej macosze, która doniosła o wszystkim policji. Zwyrdnialego osobnika, liczącego około 45 lat i mającego żonę i 9 dzieci, osadzono w areszcie w Żninie. Podczas spisania protokołu K. tłumaczył się, że krytycznego dnia był pijany i nie zdawał sobie sprawy ze swego postępku.

— RYBIENKO. (Tragiczna śmierć w rzece). Wstrząsający wypadek wydarzył się w miejscowości Rybienko nad Bugiem, gdzie w rzece utonęła córka b. min. oświaty p. Czerwińskiego oraz syn naczelnika wydziału w tem ministerstwie p. Suchenka;

Podczas jazdy małym jachtem żaglowym po Bugu wskutek silnego wiatru przewróciła się łódź. Młodzi ludzie wpadli do rzeki i zginęli w jej nurtach. Ponieważ nie było świadków tragicznego wypadku, trudno jest ustalić szczegóły. Zwłok ofiar tragicznej przejażdżki dotychczas nie wydobyto. Wypadek wywołał w całej okolicy wstrząsające wrażenie.

— SOSNOWIEC. (Straszna katastrofa). W nocy z niedzieli na poniedziałek w Sosnowcu, na przejeździe kolejowym na Dębowej Górze zdarzyła się straszna katastrofa. Oto na niezabezpieczony przejazd wjechał samochód ciężarowy z Inowrocławia, wyładowany skrzyniami z winem, prowadzony przez szofera Kaczmarczyka. W tej chwili nadjechał pociąg osobowy. Wskutek zderzenia samochód został doszczętnie rozbity. Szofer Kaczmarczyk został ciężko poraniony, natomiast jadący autem Stanisław Lewandowski z Inowrocławia został na miejscu zabity. Jako sprawcę katastrofy aresztowano drożnika Józefa Jedynaka.

— ŁÓDŹ. (Udawał diabła). Mieszkancka wsi Bugomilów, Marj. Piechota, otrzymała przed kilku dniami od swego syna Jana z Ameryki 100 dolarów. O pieniądzech tych dowiedział się sąsiad, niejaki Wolankiewicz, który, znając skłonność staruszki do zabobonów, postanowił to odpowiednio wykorzystać.

Zakradł się nocą do mieszkania staruszki, wlał do pieca do chleba i począł udawać diabła. Dzwonił łańcuchami, jęczał, piał jak kogut domagając się równocześnie wydania 100 dolarów, pochodzących jakoby z nieczystego źródła. Przerażona kobieta podała mu na pogrzebaczku 100 dolarów, które sprytny oszust schował i uciekł. Dowiedziała się o tem policja, która osadziła „diabła” w areszcie. Znalezione przy nim 90 dolarów, gdyż 10 dolarów zdołał już przepić.

należności, dopiero gdy sprawa znalazła się w prokuraturze, zobowiązał się spłacać bankowi ratami.

Za oszustwo to odpowiadał Gordon przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy, który wymierzył mu rok więzienia, a ze względu na dotychczasową nie karalność zawiesił wykonanie kary na lat 3.

— KĘPNO. (6 gospodarstw spłonęło.) We wsi Raczyn gm. Wyczyn w pow. wieluńskim spłonęło 6 gospodarstw wraz z żywym i martwym inwentarzem. Straty wynoszą około 40.000 zł; Pożar powstał od uderzenia gromu.

— LWÓW. (Zawisł na szubienicy). Na dziedzińcu więzienia karno-śledczego we Lwowie stracony został skazany na śmierć przez sąd przysięgłych 26-letni Stefan Korpan, rolnik, członek OUN., za skrytobójcze morderstwo, dokonane na osobie komendanta posterunku w Wybranówce st. przodownika Wróbla.

P. Prezydent nie skorzystał z prawa łaski, wobec czego wyrok został wykonany.

— KALISZ (Tragedja małżeńska). Teodor Olejniczak zwrócił się do swej żony o zgodę na rozwód. Gdy Olejniczakowa stanowczo odmówiła mąż pogrzebaczem zadał nieszczęśliwej kilkanaście ciosów tak silnie, że zmarła.

— KCYNIA. (Pokłady ropy naftowej). Państwowy instytut geologiczny dokonał w ostatnich czasach szeregu wierceń na Kujawach. W wyniku tych prac dokonano odkrycia pokładów ropy naftowej pod Kępną oraz koło Włocławka. Zachodzi pytanie skąd w tych miejscowościach mogła znajdować się ropa, która zazwyczaj znajduje się w miejscowościach górskich. Według przypuszczeń uczonych w swoim czasie na terenach tych znajdowały się góry, które lodowce starły, a ziemie te pokryły warstwami piasku. Stąd pod ziemią znajdują się do tej pory pokłady ropy naftowej.

Wiadomość o odkryciu wywołała zrozumiałe wrażenie. Dalsze badania mają być prowadzone bardzo energicznie, w celu ustalenia, czy oplaci się eksploatacji tych pokładów.

— ŻNIN. (Zwyrdnialec w areszcie). O niezwykłym wypadku zwyrdnienia donoszą nam z Niedźwiad pod Rogowem. Robotnik J. K.; za-



W skale góry Russmore w stanie Dakota Południowa w Stanach Zjedn. Am. Półn. wykują obecnie rzeźbiarze głowy czterech prezydentów amerykańskich: Waszyngtona, Jeffersona, Lincolna i Roosevelta. Będą to największe pomniki świata. Jak muchy wyglądają robotnicy, pracujący nad pomnikiem.

Wiadomości kościelne

DIECEZJA CHELMIŃSKA.

Ks. biskup Okoniewski mianował radcami duchownymi: ks. prob. Franciszka Hellwiga w Grucie, ks. prob. Leona Sochaczewskiego w Lichnowach, ks. prob. Wojciech Wilme w Ostrowitem koło Chojnic.

Proboszczami tytularnymi: ks. kuratusa Ludwika Chylińskiego w Mikołajkach, ks. wik.dr. Antoniego Pastwę z Torunia w Grudziądzu, parafia Wniebowzięcia N. Marji Panny.

Administratorami: ks. wik. Tadeusza Broniszewskiego z Pieniążkowa w Leśnie, ks. wik. Kazimierza Głowackiego w Osiu, ks. wik. Feliksa Klonowskiego z Sierakowic w Wygodzie, ks. prof. Piotra Sosnowskiego z Pelpina w Byśławiu.

Emerytował: ks. Franciszka Kitzermanna, proboszcza w Leśnie, ks. radcę Franciszka Lafonta, proboszcza w Żukowie.

KRONIKA

Kalendarzyk:

Data	Miesiąc	Dzień	Św. katolic.	Słońce	
				wachód	zachód
1	styczeń	Ś.	Piotra	3,52	7,32
2	"	C.	Alfonsa	3,54	7,30
3	"	P.	Szczepana	3,55	7,28

KUJEMY ŁANCUCH...

Wzwany przez M. Garczyńskiego składam 1,— zł i proszę o dalsze kucie łańcucha pp. Józefa Jurkiewicza i Józefa Łukiewskiego z Wąbrzeźna

L. Maciejewski.

Zawezwana do kucia łańcucha, składam 1 zł i wzywam p. Rotha i p. Helusię Betlejewską do dalszego prowadzenia akcji

Paulina Słochowska.

OSOBISTE.

P. Sędzia Sądu Grodzkiego Żuralski wrócił z urlopu i objął urządowanie. P. Sędzia Sądu Grodzkiego Schwarz rozpoczął urlop wypoczynkowy.

Ponieważ członkowie wydziału karnego Sądu Grodzkiego rozpoczęli urlop, żadnych rozpraw karnych do początku września nie będzie.

Komornik Sądu Grodzkiego p. Głowczewski wrócił z urlopu i objął urządowanie.

Z CZERWONEGO KRZYŻA

Wczoraj po południu pod przewodnictwem prezesa p. dr. Maniszewskiego odbyło się posiedzenie zarządu Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża.

Wśród innych spraw poruszono sprawę pomocy dotkniętych klęską powodzi. Uchwalono wysygnować na ten cel 100 zł.

Pozatem omawiano sprawę Tygodnia Czerwonego Krzyża który odbędzie się w dn. od 2—9 września rb.

WĄBRZEŹNO OBECNIE NIEMA BEZROBOTNYCH.

Dowiadujemy się radosnej nowiny. — Wszyscy bezrobotni w Wąbrzeźnie otrzymali zatrudnienie przy naprawach szos. Budownicy powiatowy p. Makowski zażądał od Zarządu Miejskiego większej ilości ludzi do pracy. Okazało się jednak, że zapotrzebowanie nie zostało całkowicie pokryte. Mamy nadzieję, że robotnicy będą dłużej zatrudnieni.

Z KOMITETU WYKONAWCZEGO POMOCY DLA POWODZIAN.

Wczoraj pod przewodnictwem p. wicestarosty Cwinarowicza odbyło się posiedzenie Powiatowego Komitetu Wykonawczego Pomocy Powodzianom. Na posiedzeniu uchwalono wysłać do komitetów lokalnych p. smo, aby te podały do 12. bm. ilość zebranego zboża na powodzian.

Komitet Wykonawczy zamówi wagozy i zboże wyśle w terminie do 20. bm. Pozatem omawiano sprawę koncertu na rzecz powodzian, mającego się odbyć w dniu 5 sierpnia. W dniu tym odbędzie się popołudniu na boisku p. w. i w. f. koncert orkiestry 63 pułku piechoty z Torunia. Wieczorem zaś w sali p. Klimka odbędzie się koncert „Lutni“ ze współudziałem orkiestry 63 pp. Po koncercie odbędzie się zabawa taneczna. Chór „Lutni“ jak się dowiadujemy, wyćwiczyl specjalnie na ten koncert kilka nowych pieśni.

Do Społeczeństwa!

Strasliwa klęska powodzi nawiedziła południowe i południowo—zachodnie dzielnice Rzeczypospolitej.

Zniszczyła dobytek ludności, zalewając setki kilometrów dróg niszcząc pola, unosząc domy. W poczuciu solidarności narodowej dążmy do ratowania nieszczęśliwych. Osuszmy lzy matek i dzieci składając dary w naturze i pieniądzech.

Komitet lokalny miasta urządza w przyszłym tygodniu zbiórkę miłosierdzia!

Niech każdy choć skromnym datkiem dopomoże powodzianom! Odbudujemy drogą ofiar i składek zniszczone gospodarstwa!

POLSKI CZERWONY KRZYŻ
Pod Protektorem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Oddział Wąbrzeźno

Dalsze ofiary na powodzian

W dalszym ciągu złożyli w naszym wydawnictwie ofiary na powodzian pp:

Franciszek Kuca 5 zł; L. Maciejewski 1 zł; W. Chorzępa Wąbrzeźno 5 zł; Paulina Słochowska 1 zł; aptekarz W. Jankowski 10 zł; Polski Czerwony Krzyż oddz. Wąbrzeźno 100 zł; Jerzy Hajdel 5 zł; Stefan Markowski 5 zł;

Razem 152 zł;

Poprzednio pobrano 458.50 zł;

Razem z poprzednimi zebrano 590.50 zł;

OBYWATELE! Składajcie ofiary na rzecz powodzian.

Niech ci nieszczęśliwi współbracia wiedzą, że nietylko im współczujemy ale też umiemy przyjść z pomocą w nieszczęściu.

UTWORZENIE KOMITETU LOKALNEGO POMOCY POWODZIANOM.

Dnia 30. ubm. odbyło się konstytucyjne zebranie komitetu lokalnego pomocy powodzianom. Udział w posiedzeniu wzięli pp. p. starościna Kalksteinowa, prezeska K. P. K. O. K., burmistrz Schwarz, Jezierska, w zast. prezeski Tow. św. Wincentego a Paulo, dr. Maniszewski, prezes Polskiego Czerwonego Krzyża, cechmistrz Cechu Piekarskiego Zastawny i wiceburmistrz Szczuka. Po referacie p. burmistrza Schwarza, który wskazał na konieczność przyjścia z pomocą powodzianom, wywiązała się szersza dyskusja.

Uchwalono akcję na powodzian jaknajwięcej popierać. Panie z wyżej wymienionych organizacji zajmą się zbiórką domową na powodzian.

Apelujemy już do obywatelstwa, by chętnie i ofiarnie składało datki.

URZĘDNIICY SKARBOWI NA POMOCY POWODZIAN.

Członkowie Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych Koło Wąbrzeźno opodatkowali się dobrowolnie na rzecz powodzian przez przeciąg 3 miesięcy od poborów brutto.

PRACOWNICY UBEZPIECZALNI SPOL. NA POWODZIAN.

Pracownicy Ubezpieczalni Społecznej w Wąbrzeźnie, Toruniu i Chełmży, opodatkowali się dobrowolnie na rzecz powodzian przez miesiąc sierpień i wrzesień. Za miesiąc sierpień wpłacono już 180 zł na PKO.

CZAS USUNĄĆ!

W przejeździe przez wioski naszego powiatu napotyka się jeszcze na niektórych budynkach tablice ubezpieczeniowe z niemieckim napisem „Westpreussische Feuersocietat“. Właściciele nieruchomości możeby nareszcie raczyli usunąć bezwartościowe „zabytki“ przypominające nam jedynie czasy niewoli i udręki.

ZWIĄZKI SAMORZĄDOWE — CZŁONKAMI L. O. P. P.

W myśl apelu Pana Ministra Spraw Wewnętrznych w dalszym ciągu uchwałyły przystąpienie na członków LOPP.: Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie, Zarząd miasta Wąbrzeźna oraz gminy wiejskie: Elgiszewo, Orzechowo, Król. Nowawieś, Przydwórz, Srebrniki, Podzamek Golubski, Czapple, Mlewo, Ryńsk, Chelmoniec, Łopatki, Nowydwór i Wielkie Rychnowo.

Reszta gmin zgłosi swoje członkostwo w najbliższym czasie.

KOMISJA

dla rejestracji pojazdów mechanicznych urządować będzie w Toruniu 18 sierpnia rb.

ARTYŚCI OPERY POZNAŃSKIEJ W WĄBRZEŹNIE.

Po wielkich sukcesach operetki „Krainy uśmiechu“ Lehara w całej Europie, ostatnio granej z olbrzymim powodzeniem w całej Polsce, wystąpią tylko 1 raz i to w piątek,

dnia 3 sierpnia o godz. 8.30 artyści Opery Poznańskiej pod batutą p. dyr. Z Wojciechowskiego z świetnym solistą Witoldem Łuczyńskim na czele. W partjach żeńskich zareprezentuje się uroczą primadonna Celina Kreydzi i Danuta Leska znana naszej publiczności z Krysi Leńniczanki. Role chińskiego księcia kreować będzie fenomenalny tenor, bohaterski Witold Łuczyński, który będzie zachwycał swoim pięknym głosem. Józef Sendecki, król wodewilistów — komików bawić będzie audytorjum. Nowe dekoracje. Piękne chińskie kostjomy. Przypuszczamy, że występ tak znakomitego zespołu w Wąbrzeźnie, który przyjeżdża z taką nadzwyczajną opeletką, którą zachwyca się cała Europa i Polska, wywoła większe zainteresowanie wśród zwolenników muzyki i śpiewu. Bilety po cenach popularnych już do nabycia w księgarni p. Wojteckiej.

ZMIANA WŁASNOŚCI.

Nieruchomości znajdujące się przy ul. Kościuszki nr. 9 i ulicy Przemysłowej nr. 5 (dwa domy) kupił za cenę 15 tys. złotych — kupił za cenę 15 tys. złotych od p. Barylskich p. Cygler z Wąbrzeźna, mający już 75-morgowe gospodarstwo w Jarantowicach i skład blawatów w Wąbrzeźnie.

MIĘSO NIE ZDROŻAŁO.

Podaną przez nas notatkę o podwyższeniu cen prostujemy o tyle, że nie zostały podwyższone ceny na mięso. Cena mięsa pozostała niezmienną.

ZEBRANIE KORPORACJI KUPCÓW

W dniu 2 sierpnia br. o godz. 20-tej w lokalu p. Klimka odbędzie się zebranie Korporacji Kupców Samodzielnych.

Na zebranie przybywa delegat z Centrali z referatem.

O liczny udział PP: członków oraz kupców niestowarzyszonych prosi **ZARZĄD PRZENIESIENIE BIURA**

Podaję do wiadomości, wszystkim członkom i sympatykom Związku Z. Z. Z. że biuro Sekretariatu z ul. Mestwina nr. 1, zostało z dniem 1 sierpnia przeniesione Na UL. WOLNOŚCI 10, gdzie ze sprawami nadal prosimy się zgłaszać. Zarząd Z. Z. Z.

Z powiatu

ZABAWA

MAŁE RADOWISKA. W nadchodzącą niedzielę, 5 sierpnia Kółko Rolnicze P. T. R. urządza w ogrodzie p. Szypniewskiego koncert połączone z różnymi niespodziankami, zaś wieczorem w sali zabawę taneczną.

W NIEDZILĘ 5 SIERPNIA

KONCERT „LUTNI“ ZE WSPÓŁUDZIAŁEM 63 P. P. NA RZECZ POMOCY POWODZIA.

Przez moje okno

Nowy zawód

Przewód sądowy podczas rozprawy apelacyjnej Sądu Okręgowego na sesji wyjazdowej w Wąbrzeźnie. Przewodniczący rozprawy pyta świadka dowodowego:

— Zawód pański?

— Skład kolonialny... — odpowiada badany świadek.

A więc mamy nowe piętra, o których już pisałem no i nowe — zawody i to fachowe, jakby ich jeszcze mało było.

25-LECIE KÓŁKA ROLNICZEGO

WIELKIE RADOWISKA

W końcu sierpnia wzgl. w początkach września odbędzie się tu obchód 25-lecia Kółka Rolniczego oraz poświęcenie sztandaru tegoż Kółka.

KRADZIEŻ.

Wielkie Rychnowo. Onegdaj w nocy włamali się złodzieje do mieszkania p. W. Klimka i skradli różnej garderoby wartości 500 złotych. Policja prowadzi dochodzenia, celem ujęcia sprawców kradzieży.

Komunikaty

× „Święto Warszawy“. W dniach od 4 do 17 sierpnia br. włącznie odbędzie się „Święto Warszawy“, zorganizowane przez Towarzystwo Festiwalu Artystycznych w Polsce.

Zarząd Główny LOPP., chcąc ułatwić wszystkim członkom LOPP. przybycie w tym okresie do Warszawy i wzięcia udziału w uroczystościach, wszedł w kontakt z organizatorami i uzyskał zniżkę 25 proc. od sprzedanych karnetów uczestnictwa w „Święcie Warszawy“. Zniżka ta przysługuje wyłącznie członkom LOPP. i jest jedyną zniżką od ceny karnetów udzieloną przez Towarzystwo Festiwalu Artystycznych.

Cena nominalna karnetu uczestnictwa w „Święcie Warszawy“ wynosi 20 zł, członkom zaś LOPP. sprzedaje się po 16 zł.

Sprzedż karnetów trwać będzie do dnia 17 sierpnia br. włącznie.

Podaje się dla orientacji spis kuponów, zawartych w każdym karnecie, z których na szczególne podkreślenie zasługują następujące:

1) kupon upoważniający do zniżki kolejow., wynoszący 60—70 proc. normalnego biletu kolejowego na wszystkie pociągi i wszystkimi klasami z dowolnej stacji w każdym dniu Festiwalu (tj. od 4—17 sierpnia 34 r.)

2) Kupon na 20 bezpłatnych przejazdów tramwajowych w Warszawie w czasie od 4—17 sierpnia br.

3) Kupon na 20 proc. zniżkę kwaterek. Kwatery będą wskazane przez Związek Propagandy Turystycznej m. st. Warszawy.

4) Kupony na bezpłatne wyżywienie w ciągu jednego dowolnego dnia w okresie od 4—17 sierpnia br. w Warszawie oraz bony na 20 proc. zniżkę w najlepszych zakładach gastronomicznych w stolicy.

5) Kupony dające 50 proc. zniżki do wszystkich teatrów, kinoteatrów i na koncerty.

6) Bezpłatne zwiedzenie miasta i jego zabytków oraz wystaw i muzeów.

7) Zniżka na wszystkie imprezy sportowe w czasie Festiwalu.

Poza uprawnieniami, z jakich korzysta każdy posiadacz karnetu, otrzyma premję: każdy 50-ty posiadacz karnetu bezpłatnie 2-tygodniowy pobyt w pensjonacie podwarszawskim.

Każdy 99-ty otrzyma zwrot kosztów biletu powrotnego do dowolnej stacji kolejowej w całym kraju w tej samej klasie, którą przyjechał do Warszawy.

Każdy 255-ty otrzyma bezpłatny przejazd luksusowym statkiem z pełnym wyżywieniem z Warszawy do Gdyni i z powrotem.

Każdy 399-ty otrzyma bezpłatny przejazd z pełnym wyżywieniem na wycieczkę morską zagraniczną (bez paszportu zagranicznego i wiz), urządzony przez Linje Okrętową.

Premje będą przyznawane według kolejności zgłoszeń przyjazdu uczestników do Warszawy, przy czym kolejność stwierdzona będzie wobec notariusza i przedstawiciela Generalnej Dyrekcji Loterii Państwowej.

× Co składa się na całość programu „Święta Warszawy”. Na pytanie to odpowiada najlepiej nadesłana nam przez Komitet organizacyjny lista ulg i przywilejów, jakie zagwarantowane będą wszystkim uczestnikom festiwalu.

Karnet festiwalowy składać się będzie z następujących kuponów:

Kupon nr. 1 — karta uczestnictwa, zniżka kolejowa (do 70 proc.), nr. 2 — znak pamiątkowy Festiwalu Warszawskiego (bezpłatnie), nr. 3 program „Święta Warszawy” (bezpłatnie), nr. 4 przewodnik po Warszawie (zniżka 50 proc.), nr. 5 plan m. st. Warszawy (bezpłatnie), nr. 6 bezpłatny tramwaj (bezpł. abonament), nr. 7 zniżka kąpieliska (zniżka do 20 proc.), nr. 8—11 kąpiele rzymskie (zniżka 50 proc.), nr. 12—15 „Łaźnia Centralna” (zniżka 50 proc.), nr. 16—25 kąpiele rzeczne (zniżka 50 proc.), nr. 26—28 1 dzień bezpłatnie w stolicy (bezpł.), nr. 29—43 bon na śniadanie (zniżka do 20 proc.), nr. 44—58 bon obiadowy (zniżka do 20 proc.), nr. 59—73 bon na posiłek wieczorny (zniżka do 20 proc.), nr. 74 kawiarnia Wystawowa (zniżka 10 proc.), nr. 75 tanie zakupy (zniżka 15 proc.), nr. 75a tanie książki (zniżka 50 proc.), nr. 76 przejażdżka po Warszawie autokarami (zniżka 50 proc.), nr. 77 spacer na starym mieście z lampką wina u Fukiera (bezpł.), nr. 78—80 wycieczki po Warszawie (bezpł.), nr. 81 rozkład jazdy kolejowej (bezpł.), nr. 82 wycieczki w okolice (bezpł.), nr. 83 wycieczka „Szlakiem obrony Warszawy 1920 r.” (bezpł.), nr. 84 zwiedzenie parku Wilanowskiego (bezpł.), nr. 85 przejażdżka po Wiśle (Vistula) (zniżka 25 proc.), nr. 86 ulgowy pobyt w Otwocku (zniżka 20 proc.), nr. 87

festyn powitalny w Łazienkach (bezpłatnie), nr. 88 rewja wojskowa (bezpłatnie), nr. 89 bal reprezentacyjny (zniżka 50 proc.), nr. 90 Karnawał Wenecki na Wiśle (zniżka 50 proc.), nr. 91 zabawa ludowa (zniżka 75 proc.), nr. 92 rewja mody (zniżka 50 proc.), nr. 94 Wystawa Polska i Polacy w świetle (bezpł.), nr. 95 Muzeum Narodowe (bezpł.), nr. 96 Muzeum Narodowe (oddz.) (bezpłatnie), nr. 97 Muzeum Baryczków (bezpł.), nr. 98 zwiedzenie Muzeum Przemysłu i Techniki (bezpł.), nr. 99 Wystawa „Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych” (bezpł.), nr. 100 Instytut Propagandowy Sztuki (bezpł.), nr. 101 Pałac Branickich w Wilanowie (bezpł.), nr. 102 Akademia Laureatów Literatury (zniżka 50 proc.), nr. 103 Wieczór Młodych Poetów (zniżka 50 proc.), nr. 104 Wieczór Humoru (zniżka 50 proc.), nr. 105 Teatr Wielki — Opera (zniżka 50 proc.), o ile będzie czynna, nr. 106 Teatr Narodowy (zniżka 50 proc.), w stanie pertraktacji, nr. 107 Teatr Polski (zniżka 50 proc.) w stanie pertraktacji, nr. 108 Teatr Letni (zniżka 50 proc.) w stanie pertraktacji, nr. 109 Teatr Kameralny (zniżka 50 proc.) w stanie pertraktacji, nr. 110 Teatr Reduta (zniżka 50 proc.), nr. 111 Arcydziela Muzyki Polskiej (Cykl Symf.) (zniżka 50 proc.), nr. 112 Arcydziela Fryderyka Szopena (Cykl koncertowy) (bezpł.), nr. 113 Koncert mistrzowski (zniżka 50 proc.), nr. 114 Wieczór Pieśni (zniżka 50 proc.), nr. 115 Koncert Plebiscytowy (zniżka 50 proc.), nr. 116 Koncert Monstre na stadionie (zniżka 50 proc.), nr. 117 Widowisko Baletowe (zniżka 50 proc.), nr. 118 Turniej Laureatów Tańca Klasycznego (zniżka 50 proc.), nr. 119 Stara Banda (zniżka 50 proc.) w stanie pertraktacji, nr. 120 Wielka Rewja (zniżka 50 proc.), nr. 121 Widowisko w Cyrku (zniżka 50 proc.), nr. 122 Ogród Zabaw (100 Poeci) (zniżka 50 proc.), nr. 123 Teatry świetlne (kinematografy) (zniżka 50 proc.), nr. 132 A. Turniej tenisowy, B. Rewja mody sportowej (zniżka 50 proc.), nr. 133 Mecz bokserski (zniżka 50 proc.), nr. 134

Już

9 i 10 sierpnia odbędzie się ciągnięcie losów Polskiej Loterii Państwowej.

Losy nadeszły i są do nabycia w kolekturze „Głosu Wąbrzeskiego”.

Z różnych stron

× Zbiczno. Dnia 12 czerwca br. pojawił się w Zbicznie wojażer Ruciński Franciszek z Działdowa, który od kupca Jurkiewicza Jana pobrał zł. 22,50 jako zaliczkę na mydło, którego jednak dotychczas nie nadesłał. Zachodzi podejrzenie, że wyżej wymieniony podobne transakcje dokonał i w innych miejscowościach.

Ostrzegamy obywateli przed oszustami. Policja poszukuje Rucińskiego.

× Bartniki. W wojskowym Sądzie rejonowym w Bielsku zostało wdrożone śledztwo przeciwko strzelcowi Maksymilianowi Falkowskiemu zam. w Bartnikach, ponieważ jest on podejrzany o to, że dnia 24 czerwca br. zbiegł on z 2 P. S. P. z 3 komp. c. k. m. z Cieszyna.

Policja wyżej wymienionego poszukuje.

× Świerczyny. Dnia 27 lipca br. znaleziono na stogu słomy właśc. T. Zielańskiego w Świerczynach, 1 rower męski marki „Prima Sport Qualiteät” nr. firmy 20280 nr. rej. 744 Brodnica. Wyżej wspomniany rower pochodzi prawdopodobnie z kradzieży. Prawy właściciel może się po takowy zgłosić na posterunku P. P.

**Myjcie owoce
i jarzyny,
spożywane
na surowo!**

Ruch Towarzystw

— K. S. „Pogoń” — Ogólne zebranie K. S. „Pogoń” odbędzie się w środę, 1 sierpnia br. o godzinie 8-mej w lokalu p. Hoffmanna. Ze względu na ważne sprawy przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd.

— Zebranie Zarządu P. C. K. Oddział Wąbrzesko — odbędzie się w sali Wydziału Powiatowego dnia 9 sierpnia 1934 r. o godz. 18-tej.

— Zebranie Koła Robotniczego BBWR. — odbędzie się w niedzielę, dnia 5 sierpnia br. o godzinie 14-tej (2) w sali kina „Słońce”. Z powodu przekształcenia Koła na Z. Z. Z. przybycie wszystkich członków jest konieczne. Zarząd.

— ZWIĄZEK INWALIDÓW WOJENNYCH R. P. KOŁO WĄBRZEŹNO. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę 5 sierpnia o godz. 2-jej w lokalu p. Markuszewskiego. Przybycie wszystkich członków konieczne. ZARZĄD

GIELDA ZBOŻOWA

Notowania z dnia 30 lipca 1934 r.

Żyto	16,25—16,75
Pszonica	21,25—21,75
Jęczm. browarowy	20,50—21,00
Jęczm. przem.	18,50—19,00
Owies starego sprzętu	17,50—18,00
Mąka żytnia 55 proc.	24,00—25,00
Mąka żytnia 65 proc.	23,00—24,00
Mąka żytnia 55—70 proc.	18,25—19,25
Mąka żytnia razowa 95 proc.	19,25—19,75
Mąka żytnia pośl. 70 proc.	15,00—16,00
Otręby żytnie standartowe	12,50—13,00
Otręby pszenne miakkie	12,50—13,25
Otręby pszenne śred.	12,50—13,25
Otręby pszenne grube	12,75—13,50
Rzepak zimowy	34,50—37,50
Mak niebieski	00,00—00,00

Drukiem i nakładem Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki. Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka w Wąbrzeźnie

W LIPCU —

przeprowadza się kuracje kąpielowe najlepiej w

INOWROCŁAWIU—ZDROJU

Inowrocławskie kąpiele solankowe i borowinowe są zalecane przy następujących cierpieniach:

artretyzm, — reumatyzm, — podagra, — choroby kobiece dzieci, — schorzenia serca, — choroby nerwowe.

Informacji udziela Zarząd Zdrojowiska

Km. 1124/54.

OBWIESZCZENIE

o przymusowej licytacji ruchomości.

Dnia 3 sierpnia 1934 r. o godz. 5 po poł. sprzedawać będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę u p. Fr. Zadańskiego w Ryńsku:

1 radio-aparat 4-lampkowy, 4 tuczniki, 1 żrebaka. — Łączna suma oszacowania 530,— złotych.

(—) Jan Głowczewski
Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie.

Ogłaszajcie się w
Głosie Wąbrzeskim

Otwieram

piekarnię z dniem 2 sierpnia ulica Kościuszki 8. Wszystkich znajomych i przyjaciół proszę uprzejmie o poparcie mego przedsiębiorstwa

Z poważaniem
Feliks Dąbkowski

Poszukuję

mieszkania 2—3 pokojowego od zaraz lub później. Zgł. w Ekspedycji „Głosu” pod nr. 100

Czytajcie

Głos
Wąbrzeski

Nakładem Rolniczej Agencji Prasowej wyszła z druku i jest do nabycia książka p. t. „PORADNIK PODATKOWY dla PRZEDSIĘBIORSTW HANDLOWYCH I PRZEMYSŁOWYCH”, opracowana na podstawie ordynacji podatkowej, przez dr. Leona Łacka i redaktora Józefa Czajkę.

Książka w 12 rozdziałach omawia szczegółowo podatki: dochodowy przemysłowy (od obrotu), od nieruchomości miejskich i niektórych wiejskich, placów budowlanych, lokalowy, spadkowy, wojskowy, fundusz pracy oraz podatki samorządowe.

Dalej książka omawia ulgi w poszczególnych podatkach, kary i postanowienia egzekucyjne. Ponadto książka zawiera 11 tabel oraz 20 wzorów podań i odwołań w sprawach podatkowych.

Dzięki fachowemu opracowaniu książka ta jest podręcznikiem, koniecznym zarówno posiadaczowi przedsiębiorstwa handlowego, przemysłowego, sklepu, warsztatu jak również każdemu z wolnych zawodów, bowiem posiadanie tej książki daje możliwość każdemu samodzielnego obliczenia przypadających podatków i pozwala na uniknięcie z władzami skarbowymi targów, które częstokroć wynikają, wskutek nieznaności odpowiednich przepisów nietylko zmuszających do płacenia, lecz również przynoszących środki obrony przeciwko niewłaściwym wymiarom podatków.

Książka w cenie zł. 2,50 do nabycia w każdej księgarni oraz w Administracji Rol. Agencji Prasowej, Warszawa, ul. Marszałkowska 85. Konto P. K. O. 13674

Sam decydujesz o szczęściu...

Nie zwlekaj, lecz kup natychmiast losy Polskiej Loterii Klasowej w szczęśliwej kolekturze „Głos Wąbrzeski” Wąbrzeźno

Losy do 3 klasy 30 loterii Państw. nadeszły